
COMUNITÀ VALSUGANA E TESINO
PROVINCIA DI TRENTO

Decreto del Commissario della Comunità
nell’esercizio delle funzioni del Consiglio di Comunità

n. 47

OGGETTO : 1° variazione al Bilancio di previsione finanziario 2022-2023.

L'anno duemilaventidue addì ventuno del mese di marzo alle ore 09:45 nella sede della Comunità Valsuga-
na e Tesino in Piazzetta Ceschi 1 a Borgo Valsugana, il sig. Attilio Pedenzini, nella sua qualità di Commissario
della  Comunità  Valsugana  e  Tesino,  nominato  con  provvedimento  della  Giunta  Provinciale  n.  1616  del
16.10.2020  e  successivamente  prorogato  con  provvedimento  n.  606  del  16.04.2021  e  n.  1344  del
07.08.2021, in esecuzione quest’ultimo dell’art. 5 della L.P. 6 agosto 2020 n. 6 così come modificato con
l’art. 7 della L.P. 4 agosto 2021 n. 18, con l’assistenza del Segretario generale della Comunità, dott.ssa Sonia
Biscaro,

EMANA

il seguente decreto.



Oggetto: 1° variazione al Bilancio di previsione finanziario 2022-2023. 

 

IL COMMISSARIO 

 

Premesso che dal 1° gennaio 2016 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 

giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126. 

 

Richiamata la Legge provinciale 09 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della Legge provinciale di 

contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al 

Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42), che, in attuazione dell'articolo 79 dello Statuto speciale e per coordinare 

l'ordinamento contabile dei comuni con l'ordinamento finanziario provinciale, anche in relazione a quanto 

disposto dall'articolo 10 (Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio degli enti locali e 

dei loro enti ed organismi strumentali) della Legge regionale 03 agosto 2015, n. 22, dispone che gli enti 

locali e i loro enti e organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi con il posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo decreto; la stessa 

norma individua, inoltre, gli articoli del Decreto legislativo 267 del 2000 che si applicano agli enti locali 

trentini. 

 

Rilevato che il comma 1 dell’art. 54 della Legge provinciale di cui al paragrafo precedente prevede che “In 

relazione alla disciplina contenuta nel Decreto legislativo n. 267 del 2000 non richiamata da questa legge 

continuano ad applicarsi le corrispondenti norme dell'ordinamento regionale o provinciale.”. 

 

Visto il T.U. delle Leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario nei comuni della Regione 

autonoma Trentino – Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28 maggio 1999, n. 4/L, modificato con D.P.Reg. 01 

febbraio 2005, n. 4/L. 

 

Richiamato il D.Lgs 10.08.2014 n. 126 che ha modificato e integrato il D.Lgs. 118/2011 con riferimento ai 

sistemi contabili e agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della Legge 05 maggio 2009 n. 42. 

 

Richiamato il decreto del Commissario n. 260 dd. 30.12.2021, nell’esercizio delle funzioni del Consiglio di 

Comunità, dichiarato immediatamente eseguibile, ad oggetto: “Approvazione della Nota aggiornamento 

D.U.P. 2022-2024, del Bilancio di previsione finanziario 2022-2024, della Nota integrativa al bilancio e del 

Piano degli indicatori e dei risultati attesi del bilancio (Bilancio armonizzato di cui all'allegato 9 del D.Lgs. 

118/2011)”. 

 

Richiamato il decreto del Commissario n. 20 dd. 01.02.2022, nell’esercizio delle funzioni del Comitato 

Esecutivo, dichiarato immediatamente eseguibile, ad oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 

2022-2024”. 

 

Richiamato il decreto del Commissario n. 76 dd. 18.05.2021, nell’esercizio delle funzioni del Consiglio di 

Comunità, dichiarato immediatamente eseguibile, ad oggetto “Art. 210, comma 1, lettera D) L.R. 

03.05.2018 N. 2 e s.m. e art. 239, comma 1, lettera D) D.LGS. 267/2000 e s.m. Approvazione del rendiconto 

della gestione 2020.” 

 

Richiamato in particolare il comma 8 dell’art. 42 del D.lgs. 118/2011 che testualmente prevede: 

“Le quote del risultato di amministrazione presunto dell’esercizio precedente costituite da 

accantonamenti risultanti dall’ultimo consuntivo approvato o derivanti da fondi vincolati possono 

essere immediatamente utilizzate per le finalità cui sono destinate, attraverso l’iscrizione di tali risorse, 

come posta a sé stante dell’entrata, del primo esercizio del bilancio di previsione o con provvedimento 

di variazione al bilancio. L’utilizzo della quota vincolata o accantonata del risultato di amministrazione 



è consentito, sulla base di una relazione documentata del dirigente competente, anche in caso di 

esercizio provvisorio, esclusivamente per garantire la prosecuzione o l’avvio di attività soggette a 

termini o scadenza, la cui mancata attuazione determinerebbe danno per l’ente.” 
 

Letta la nota dd. 24.02.2022 n. ID. 91108371 con la quale il Settore Segreteria, Istruzione e Personale 

quantifica in € 42.000,00.- l’importo da prelevare dall’avanzo di amministrazione – risorse accantonate 

(T.F.R.). 

 

Preso atto della relazione prot. 91376009 dd. 07.3.2022 a firma del Responsabile del Settore Segreteria, 

Istruzione e Personale mediante la quale è, motivatamente, richiesto il prelievo dall’avanzo di 

amministrazione - risorse accantonate (T.F.R.) - di € 42.000,00.- 

 

Ritenuto, in questa occasione, di poter quindi procedere all’applicazione di € 42.000,00.- dell’avanzo di 

amministrazione – risorse accantonate - nel rispetto delle risultanze del Rendiconto esercizio 2020 come 

approvato dal Commissario nell’esercizio delle funzioni del Consiglio di Comunità in data 18.05.2021: 

 

Preso atto che l’avanzo di amministrazione con la presente deliberazione è applicato per un totale di € 

42.000,00.-  di cui € 42.000,00.- risorse accantonate. 

 

Preso atto inoltre che in data 02.03.2022 è stato erogato da parte di Cassa del Trentino l’importo pari a € 

72.121,14.-  relativo ai canoni aggiuntivi A.P.E. art. 1 bis1 comma 14 quater lettera A) L.P. 4/1998. 

 

Ritenuto opportuno in questa occasione: 

 aggiornare in € 72.121,14.- lo stanziamento del capitolo di entrata 1376 p.d.c.f. 4.2.1.2.1. “CANONI 

DI CONCESSIONI AGGIUNTIVI L.P. 4 D.D. 06.03.1998 ART. 1 BIS.1 COMMA 15 QUATER - LETTERA A)” 

il cui stanziamento, nelle fasi di predisposizione del Bilancio di previsione 2022-2024, era stato 

quantificato in euro 0,00.- (zero) in assenza di comunicazioni da parte della P.A.T. di quantificazione 

degli importi spettanti; 

 aumentare di € 72.121,14.- lo stanziamento del capitolo di spesa 5380/1 p.d.c.f. 2.2.1.10.2 

“MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA SEDE - FABBRICATI AD USO COMMERCIALE E 

ISTITUZIONALE DI VALORE CULTURALE, STORICO E ARTISTICO” 

 

Preso atto che l’Organo di revisione economico-finanziaria, dott. Flavio Bertoldi, ha presentato in data 

18.03.2022 sub prot. n. cvt_tn-21/03/2022-0004116-A parere positivo alla variazione al Bilancio di 

previsione 2022-2024  proposta con il presente provvedimento. 

 

Visti: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 

- la L.P. n. 18/2015 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di 

adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. 

(disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009); 

- la Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto 

Adige" e s.m.; 

- Il Regolamento di attuazione dell'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali approvato con 

D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa in materia di 

armonizzazione contabile; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione n. 31 del Consiglio di Comunità del 

28.12.2017; 

- lo Statuto della Comunità Valsugana e Tesino; 

- il “Codice di comportamento dei dipendenti”, adottato con deliberazione della Giunta della Comunità 

n. 167 di data 23 ottobre 2014; 

- il decreto del Commissario n. 260 dd. 30.12.2021, nell’esercizio delle funzioni del Consiglio di 

Comunità, dichiarato immediatamente eseguibile, ad oggetto: “Approvazione della Nota 



aggiornamento D.U.P. 2022-2024, del Bilancio di previsione finanziario 2022-2024, della Nota 

integrativa al bilancio e del Piano degli indicatori e dei risultati attesi del bilancio (Bilancio armonizzato 

di cui all'allegato 9 del D.Lgs. 118/2011)”; 

- il decreto del Commissario n. 20 dd. 01.02.2022, nell’esercizio delle funzioni del Comitato Esecutivo, 

dichiarato immediatamente eseguibile, ad oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2022-

2024”; 

 

Preso atto delle variazioni che riguardano sia il versante entrata che il versante spesa, quali risultanti 

dall’elaborato contabile predisposto dal Servizio Finanziario, Allegati A1 - Variazione al bilancio pluriennale 

di Entrata e A2 – Variazione al bilancio pluriennale di Spesa, parti integranti e sostanziali del presente 

provvedimento. 

 

Accertato che con le variazioni proposte non viene meno il principio dell’equilibrio del bilancio, come 

dimostrato nell’Allegato B – Quadro generale riassuntivo che fa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

 

Ritenuto di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 183, comma 4, 

della Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto 

Adige" e s.m., al fine di dare immediato corso agli adempimenti conseguenti. 

 

Preso atto dei pareri di cui all’art. 185, comma 1, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 

Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 03 maggio 2018, n. 2 e s.m., espressi in forma digitale 

ed allegati al presente provvedimento. 

 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento rientra nelle competenze del Commissario, come 

disposto dalla deliberazione della Giunta Provinciale n. 1616 dd. 16.10.2020, n. 606 dd. 16.04.2021 e n. 

1344 dd. 07.08.2021, 

 

DECRETA 

 

1. di approvare, per quanto in premessa, la 1° variazione al Bilancio di previsione finanziario 2022– 

2024 secondo le variazioni indicate nell’elaborato contabile predisposto dal Servizio Finanziario, 

Allegati A1 - Variazione al bilancio pluriennale di Entrata e A2 – Variazione al bilancio pluriennale di 

Spesa, quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento. 

 

2. di prendere atto che a seguito dell’operazione di variazione, il bilancio di previsione finanziario 

2022 - 2024 presenta le seguenti risultanze finali: 

 

ESERCIZIO 2022 PREVISIONE ATTUALE VARIAZIONE PREVISIONE FINALE 

FPV PARTE CORRENTE 387.083,98  387.083,98 

FPV C/CAPITALE 825.988,97  825.988,97 

UTILIZZO AVANZO AMM.NE 0,00 42.000,00 42.000,00 

ENTRATA 30.037.435,64 72.121,14 30.109.556,78 

SPESA 31.250.508,59 114.121,14 31.364.629,73 

 

ESERCIZIO 2023 PREVISIONE INIZIALE VARIAZIONE PREVISIONE FINALE 

ENTRATA 25.686.433,42 0,00 25.686.433,42 

SPESA 25.686.433,42 0,00 25.686.433,42 

 

ESERCIZIO 2023 PREVISIONE INIZIALE VARIAZIONE PREVISIONE FINALE 

ENTRATA 25.521.657,17 0,00 25.521.657,17 

SPESA 25.521.657,17 0,00 25.521.657,17 

 



3. di prendere atto del rispetto degli equilibri di bilancio, come meglio dettagliati nell’Allegato B - 

Quadro generale riassuntivo, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

4. di prendere atto del parere favorevole dell’organo di revisione – dott. Flavio Bertoldi, reso in data 

18/03/2022 e depositato in atti sub prot. n. cvt_tn-21/03/2022-0004116-A; 

 

5. di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 183, comma 4, 

della Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione autonoma 

Trentino-Alto Adige" e s.m .. 

 

 

Ai sensi dell'art. 4, comma 4, della L.P. 23/92 e ss.mm., avverso il presente provvedimento sono ammessi i 

seguenti ricorsi: 

 opposizione al Commissario della Comunità, nell’esercizio delle funzioni spettanti al Consiglio di 

Comunità, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 5, del Codice degli enti locali 

della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03/05/2018 n. 2; 

 in alternativa, ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 41 del D.Lgs. 

02/07/2010, n. 104; 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, per motivi di legittimità, ai sensi 

degli artt. 8 e seguenti del D.P.R. 1199/1971. 

 



Data lettura del presente decreto, viene approvato e sottoscritto.

Il Commissario

Attilio Pedenzini

il Segretario Generale

 Sonia Biscaro

Alla presente sono uniti:

– parere di regolarità tecnica

– parere di regolarità contabile

– attestazione di pubblicazione e esecutività

Documento informatico firmato digitalmente  ai  sensi  e  con gli  effetti di  cui  agli  art.  20 e  21 del  D.Lgs
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Pag. 1VARIAZIONI AL BILANCIO PLURIENNALE

COMUNITA' VALSUGANA E TESINO

Delibera CO 5001 del 16/03/2022
15/03/2022

Entrate - Oggetto Prev. iniz. compet.    
       (b - a)          

Importo variazione 
(a)

2022 Prev. attuali di 
competenza alla 

data di produzione 
della stampa (b)

Prev. iniz. compet.    
       (d - c)          

Importo variazione 
(c)

2023 Prev. attuali di 
competenza alla 

data di produzione 
della stampa (d)

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 42.000,00

 72.121,14

 72.121,14

 72.121,14

 114.121,14

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - 
ACCANTONATO

TITOLO 4 - Entrate in conto capitale

Tipologia 200 - Contributi agli investimenti

Categoria 1 - Contributi agli investimenti da 
amministrazioni pubbliche

Totale Tipologia 200 - Contributi agli investimenti

Totale TITOLO 4 - Entrate in conto capitale

TOTALE GENERALE DELL'ENTRATA

Prev. iniz. compet.    
       (f - e)          

Importo variazione 
(e)

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

Codice

E 00.00.0000

E 04.00.0000

E 04.200.0000

E 04.200.0001

E 04.200.0000

E 04.00.0000

E 00.00.0000

2024 Prev. attuali di 
competenza alla 

data di produzione 
della stampa (f)

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 42.000,00

 72.121,14

 72.121,14

 72.121,14

 114.121,14

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00



Pag. 1VARIAZIONI AL BILANCIO PLURIENNALE

COMUNITA' VALSUGANA E TESINO

Delibera CO 5001 del 16/03/2022
15/03/2022

Spese - Oggetto Prev. iniz. compet.    
       (b - a)          

Importo variazione 
(a)

2022 Prev. attuali di 
competenza alla 

data di produzione 
della stampa (b)

Prev. iniz. compet.    
       (d - c)          

Importo variazione 
(c)

2023 Prev. attuali di 
competenza alla 

data di produzione 
della stampa (d)

 0,00

 0,00

 0,00

 3.000,00

 3.000,00

 3.000,00

 20.000,00

 20.000,00

 20.000,00

 73.449,13

 73.449,13

 73.449,13

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 MISSIONE 01 - Servizi istituzionali e generali, di 
gestione

PROGRAMMA 3 - Gestione economica, finanziaria,  
programmazione, provveditorato

TITOLO 1 - Spese correnti

Macroaggregato 4 - Trasferimenti correnti

Totale TITOLO 1 - Spese correnti

Totale PROGRAMMA 3 - Gestione economica, 
finanziaria,  programmazione, provveditorato

PROGRAMMA 5 - Gestione dei beni demaniali e 
patrimoniali

TITOLO 2 - Spese in conto capitale

Macroaggregato 2 - Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni

Totale TITOLO 2 - Spese in conto capitale

Totale PROGRAMMA 5 - Gestione dei beni demaniali 
e patrimoniali

Prev. iniz. compet.    
       (f - e)          

Importo variazione 
(e)

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

Codice

S 01.00.00.00

S 01.03.00.00

S 01.03.01.00

S 01.03.01.04

S 01.03.01.00

S 01.03.00.00

S 01.05.00.00

S 01.05.02.00

S 01.05.02.02

S 01.05.02.00

S 01.05.00.00

2024 Prev. attuali di 
competenza alla 

data di produzione 
della stampa (f)

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 1.327,99

 1.327,99

 1.327,99

 20.000,00

 20.000,00

 20.000,00

 72.121,14

 72.121,14

 72.121,14

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00



Pag. 2VARIAZIONI AL BILANCIO PLURIENNALE

COMUNITA' VALSUGANA E TESINO

Delibera CO 5001 del 16/03/2022
15/03/2022

Spese - Oggetto Prev. iniz. compet.    
       (b - a)          

Importo variazione 
(a)

2022 Prev. attuali di 
competenza alla 

data di produzione 
della stampa (b)

Prev. iniz. compet.    
       (d - c)          

Importo variazione 
(c)

2023 Prev. attuali di 
competenza alla 

data di produzione 
della stampa (d)

 3.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 93.449,13

 9.000,00

 9.000,00

 9.000,00

 9.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

Totale  MISSIONE 01 - Servizi istituzionali e generali, 
di gestione

 MISSIONE 08 - Assetto del territorio ed edilizia 
abitativa

PROGRAMMA 2 - Edilizia residenziale pubblica e 
locale e piani di edilizia economico-popolare

TITOLO 1 - Spese correnti

Macroaggregato 4 - Trasferimenti correnti

Totale TITOLO 1 - Spese correnti

Totale PROGRAMMA 2 - Edilizia residenziale pubblica
e locale e piani di edilizia economico-popolare

Totale  MISSIONE 08 - Assetto del territorio ed edilizia 
abitativa

 MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e 
famiglia

PROGRAMMA 7 - Programmazione e governo della 
rete dei servizi sociosanitari e sociali

TITOLO 1 - Spese correnti

Prev. iniz. compet.    
       (f - e)          

Importo variazione 
(e)

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

Codice

S 01.00.00.00

S 08.00.00.00

S 08.02.00.00

S 08.02.01.00

S 08.02.01.04

S 08.02.01.00

S 08.02.00.00

S 08.00.00.00

S 12.00.00.00

S 12.07.00.00

S 12.07.01.00

2024 Prev. attuali di 
competenza alla 

data di produzione 
della stampa (f)

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 1.327,99

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 92.121,14

 9.000,00

 9.000,00

 9.000,00

 9.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00



Pag. 3VARIAZIONI AL BILANCIO PLURIENNALE

COMUNITA' VALSUGANA E TESINO

Delibera CO 5001 del 16/03/2022
15/03/2022

Spese - Oggetto Prev. iniz. compet.    
       (b - a)          

Importo variazione 
(a)

2022 Prev. attuali di 
competenza alla 

data di produzione 
della stampa (b)

Prev. iniz. compet.    
       (d - c)          

Importo variazione 
(c)

2023 Prev. attuali di 
competenza alla 

data di produzione 
della stampa (d)

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 3.000,00

 13.000,00

 13.000,00

 13.000,00

 13.000,00

 115.449,13

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

Macroaggregato 4 - Trasferimenti correnti

Totale TITOLO 1 - Spese correnti

Totale PROGRAMMA 7 - Programmazione e governo 
della rete dei servizi sociosanitari e sociali

Totale  MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e 
famiglia

TOTALE GENERALE DELLA SPESA

Prev. iniz. compet.    
       (f - e)          

Importo variazione 
(e)

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

Codice

S 12.07.01.04

S 12.07.01.00

S 12.07.00.00

S 12.00.00.00

S 00.00.00.00

2024 Prev. attuali di 
competenza alla 

data di produzione 
della stampa (f)

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 1.327,99

 13.000,00

 13.000,00

 13.000,00

 13.000,00

 114.121,14

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00



Pagina    1QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

COMUNITA' VALSUGANA E TESINO

Bilancio di GESTIONE

15/03/2022

ESERCIZIO FINANZIARIO 2022

Fondo di cassa presunto all'inizio 
dell'esercizio

 1.966.306,90

Utilizzo avanzo presunto di 
amministrazione

Fondo pluriennale vincolato

 42.000,00 Disavanzo di amministrazione 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00

 1.213.072,95  0,00  0,00

Titolo 1 - Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e perequativa  0,00  0,00  0,00  14.923.822,61  13.944.795,42  13.917.486,17 17.588.358,00Titolo 1 - Spese correnti

- di cui fondo pluriennale vincolatoTitolo 2 - Trasferimenti correnti  0,00  0,00  0,00 7.861.012,88  7.663.016,64  7.663.016,64 10.182.562,28

Titolo 3 - Entrate extratributarie  6.648.725,75  6.281.778,78  6.254.469,53 11.149.203,88

Titolo 4 - Entrate in conto capitale  4.291.318,15  433.138,00  295.671,00  5.132.307,12  433.138,00  295.671,00 5.830.425,89Titolo 2 - Spese in conto capitale

- di cui fondo pluriennale vincolato  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00 0,00  0,00  0,00  0,00Titolo 5 - Entrate di riduzione di 
attività finanziarie

 0,00  0,00Titolo 3 - Spese per incremento di 
attività finanziarie
- di cui fondo pluriennale vincolato

 18.801.056,78  14.213.157,17 14.377.933,42  20.056.129,73  14.377.933,42  14.213.157,17Totale entrate finali...............  28.199.158,80  23.418.783,89Totale spese finali...............

 0,00  0,00 0,00  0,00  0,00  0,00Titolo 6 - Accensione di prestiti  0,00  0,00Titolo 4 - Rimborso di prestiti

- di cui Fondo anticipazioni di liquidità 

 7.500.000,00  7.500.000,00 7.500.000,00  7.500.000,00  7.500.000,00  7.500.000,00
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere  7.500.000,00  7.500.000,00

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni 
da istituto tesoriere/cassiere

 3.808.500,00  3.808.500,00 3.808.500,00  3.808.500,00  3.808.500,00  3.808.500,00
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi 
e partite di giro  4.013.132,61  3.992.521,52

Titolo 7 - Spese per conto terzi e 
partite di giro

 30.109.556,78  25.521.657,17 25.686.433,42  31.364.629,73  25.686.433,42  25.521.657,17Totale titoli...............  39.712.291,41  34.911.305,41Totale titoli...............

 31.364.629,73  25.521.657,17 25.686.433,42  31.364.629,73  25.686.433,42  25.521.657,17TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE  41.678.598,31  34.911.305,41TOTALECOMPLESSIVO SPESE

 6.767.292,90Fondo di cassa finale presunto

 0,00

 6.867.392,64

 0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00

-di cui Utilizzo Fondo anticipazioni 
di liquidità  0,00  0,00  0,00

Disavanzo derivante da debito 
autorizzato e non contratto

 0,00  0,00  0,00

ENTRATE SPESE

CASSA ANNO 
DI 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO 

2022

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO 

2022

COMPETENZA
ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO 2024

CASSA ANNO 
DI 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO 

2022

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO 

2022

COMPETENZA
ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO 2024



COMUNITÀ VALSUGANA E TESINO
PROVINCIA DI TRENTO

Proposta di decreto del Commissario
Oggetto: 1° variazione al Bilancio di previsione finanziario 2022-2023.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA

Vista la suddetta proposta di decreto, si esprime, ai sensi dell’articolo 185 del Codice degli Enti Locali (C.E.L.)
della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2,

parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Note:  

Borgo Valsugana, 15/3/2022 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
 Claudia Mengarda

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli  effetti di cui agli  art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 



COMUNITÀ VALSUGANA E TESINO
PROVINCIA DI TRENTO

Proposta di decreto del Commissario
Oggetto: 1° variazione al Bilancio di previsione finanziario 2022-2023.

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Vista la suddetta proposta di decreto, si  esprime, ai sensi  dell'art.  185 del  Codice degli  enti locali  della
Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 

parere favorevole di regolarità contabile.
    

Note:  

Borgo Valsugana, 15/3/2022 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
 Claudia Mengarda

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli  effetti di cui agli  art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 



COMUNITÀ VALSUGANA E TESINO
PROVINCIA DI TRENTO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Decreto del Commissario della Comunità
nell’esercizio delle funzioni del Consiglio di Comunità

n. 47 dd. 21/3/2022

1° variazione al Bilancio di previsione finanziario 2022-2023.

Si certifica, che copia del presente atto viene pubblicata all’Albo Informatico di questa Comunità per dieci
( 10 ) giorni consecutivi dal 21/3/2022 al 31/3/2022.

Il presente decreto è dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.183, 4° comma, del Codice
degli Enti Locali (C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2.

IL SEGRETARIO GENERALE
 Sonia Biscaro

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli  effetti di cui agli  art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


	CO_47_2022
	Allegato_1_Allegati A1 - Variazione al bilancio pluriennale di Entrata 
	Allegato_2_Allegati A2 - Variazione al bilancio pluriennale di Spesa 
	Allegato_3_Allegati B - Quadro generale riassuntivo
	Allegato_4_parere
	Proposta di decreto del Commissario
	Note:

	Allegato_5_parere
	Proposta di decreto del Commissario
	
	Note:

	Allegato_6_CO_ATT_47_2022
	n. 47 dd. 21/3/2022
	1° variazione al Bilancio di previsione finanziario 2022-2023.




